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MESAČNÍK PRE OBYVATEĽOV LIPTOVSKÉHO MIKULÁŠA ZADARMO

Mikuláš
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Už 50 rokov chráni Liptákov pred povodňami 
a tragédiami, dodáva elektrickú energiu do 
množstva domácností a za oddychom a rekreáciou 
k jej brehom prichádzajú tisíce domácich aj 
turistov. Liptovská Mara je jednoznačne jednou 
z dominánt nášho Mesta medzi horami, ale aj 
celého regiónu. Pri príležitosti okrúhleho výročia 
spustenia vodného diela vyhlasuje primátor 
Liptovského Mikuláša Ján Blcháč rok 2025 za Rok 
Liptovskej Mary.

„Ľudia v Liptove hľadali celé stáročia spôsob, ako skrotiť di-
voký Váh. Náš región pravidelne trápili ničivé povodne, brali 
so sebou domy, úrodu aj ľudské životy. Dnes sa vďaka Lip-
tovskej Mare môžeme cítiť bezpečne od Liptova až po Po-
dunajsko. Chráni nás pred povodňami, no zároveň zásobuje 
vodou v čase sucha. Vyrába pre nás energiu a jej prínos pre 
cestovný ruch je neopísateľný. Výstavba priehrady výrazne 
zmenila ráz tunajšej krajiny, no jednoznačne v prospech kva-
lity života,“ uviedol liptovskomikulášsky primátor.

| Letecká akrobacia nad hladinou
Rok Liptovskej Mary nebude len o histórii, výstavách a kon-
ferenciách, mesto Liptovský Mikuláš pripravuje poriadnu 
šou. Takú ešte Liptov ani Slovensko nezažili. Nad objemovo 
najväčšou vodnou nádržou na Slovensku sa budú preháňať 
lietadlá obrovskou rýchlosťou, Mara Air Show je v príprave.

„Pracujeme aj na rekultivácii brehu v Palúdzke, aby eš-
te v tomto roku vznikla krásna mestská pláž, na ktorú bu-
de premávať sezónny plážový autobus z Podbrezín takmer 
priamo k vode. Veľkou novinkou bude aj úplne nová inte-
raktívna expozícia v priestoroch bývalého obchodu so šat-
stvom v prízemí hlavnej budovy mestského Múzea Janka 
Kráľa,“ doplnil Blcháč.

| Presídlenci smerovali do Mikuláša
Vodné dielo stavbári budovali v rokoch 1969 až 1975, o vý-
stavbe sa však rozhodlo oveľa skôr. Už v roku 1960 pre-
to vznikol plán presídlenia obyvateľov zo zátopovej oblasti.

Pod hladinou úplne zmizlo 13 dedín – Čemice, Demči-
ny, Liptovská Sielnica, Dechtáre, Paludza, Parížovce, Ráz-
toky, Sestrč, Sokolče, Vrbie, Nežitovce, Zadiel a Liptovská 
Mara, ktorá stála na úpätí návršia Havránok a podľa ktorej 
priehradu pomenovali. Spolu bolo presídlených 940 rodín, 
čo predstavovalo približne 3500 obyvateľov.

„Niektorí sa rozhodli postaviť si nové domy v dedinkách 
v okolí, niektorí si vybrali Ružomberok, no väčšina obyvate-
ľov zátopovej oblasti sa usadila v našom meste. Keď sa roz-
behla bytová výstavba na dnešnom sídlisku Nábrežie, o pre-
sídlenie do Liptovského Mikuláša požiadalo približne 700 
rodín,“ vysvetlila riaditeľka mestského Múzea Janka Kráľa 
Katarína Verešová.

Primátor Ján Blcháč podotkol, že je dôležité poďakovať 
tým, ktorí boli nútení kvôli výstavbe opustiť svoje domovy, 
presťahovať sa a začať život v nových podmienkach.

Po stopách zatopených obcí dnes vedie tematická cyk-
lotrasa s dĺžkou 14 kilometrov, návštevníkom odhaľuje mno-
hé zaujímavosti.

| Pod vodou je možno aj Jánošík
Liptovská Mara má rozlohu 27 štvorcových kilometrov a ob-
jem 360 miliónov metrov kubických. Dielo vybudovala spo-
ločnosť Váhostav, n. p., náklady predstavovali 1 miliardu a 8 
miliónov československých korún. V nádrži trvalo žije 30 dru-
hov rýb a je to významná ornitologická lokalita. 

Zaujímavosťou je, že z jednej zo zatopených obcí po-
chádza aj známy hokejista Stan Mikita, ktorý získal ako prvý 
Slovák Stanleyho pohár. 

Voda pochovala aj Čemice, kde mal byť podľa jednej z le-
giend pochovaný Juraj Jánošík.

| Akcie spoznáte podľa loga
Okrúhle výročie spustenia vodného diela si chcú okrem mes-
ta pripomenúť aj ďalšie samosprávy, inštitúcie a organizá-
cie z Liptova. Preto spojili sily a niektoré aktivity budú orga-
nizovať spoločne, všetky pod hlavičkou nového loga, ktoré 
pri tejto príležitosti vytvoril dizajnér a vizuálny umelec Ši-
mon Chovan.

| RED

Rok 2025 sa 
v Liptovskom 
Mikuláši ponesie
na dobrej vlne

Koncerty, divadelné predstavenia, jarmočné 
podujatia, rušné akcie pre mladých aj komorné pre 
skôr narodených. V bohatom kalendáriu podujatí 
na rok 2025 si vyberie každý. Máte sa na čo tešiť.

Veselá chasa vyzbrojená hudbou, maskami, tancom a šiškami 
rozveselí centrum aj mestské časti. Ak ste fanúšikom podujatia 
Fašiangy v meste, poznačte si do kalendára dátum 28. február. 
Partia masiek začne púť pred mestským úradom, roztancuje 
a rozveselí okoloidúcich a zakončí ju na Námestí osloboditeľov.

Fašiangovými zvykmi budú žiť aj mestské časti od Iľanova, 
cez Palúdzku, až po Podbreziny. Presný dátum a čas nájdete 
na strane 15. Pri maskách ešte zostaneme, tie budú viac než 
vítané na podujatí Karneval na ľade, vyblázniť sa na zimný šta-
dión môžete ísť koncom mesiaca.

Februárové víkendy patria aj plesom, v priestoroch Domu 
kultúry si môžete vybrať napríklad gymnaziálny, Paples či Ples 
Matice slovenskej.

| Jar vzbudí úctu a prinesie bláznovstvá
V marci si kvietkom a kultúrnym programom predstavitelia 
radnice uctia nežnejšie pohlavie pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa žien.

V apríli a máji nás čakajú okrúhle výročia, najskôr 5. apríla 
si simuláciou bojov v podaní klubu vojenskej histórie na Háji 
pripomenieme oslobodenie nášho mesta, na sviatok 8. má-
ja by mal byť Liptovský Mikuláš jedným z dejísk celoštátnych 
osláv konca vojny.

Pamätajte si  aj dátum 13. apríl, kedy sa spolu zabavíme 
a pripomenieme si tradície prostredníctvom tvorivých dielní, 
hier, súťaží a folklóru na akcii Veľká noc v meste.

| Prázdninový program vyplní Mikulášske leto
Sezónu na kolesách motoriek oficiálne odštartujeme 
3. mája Prvou míľou Liptova a na bicykloch Cykloraňajkami  
18. júna. 

Čas našim blízkym venujeme v máji programom pri prí-
ležitosti Dňa matiek a Dňa rodiny. Klasickou predzvesťou le-
ta sú v meste Stoličné dni plné rozličných stánkov, hudby 
a kvalitného programu na Námestí osloboditeľov. Nebudú 
chýbať prekvapenia, o ktorých vás budeme dostatočne vo-
pred informovať. Pre túto chvíľu uvádzame dátum podujatia 
12. až 14. júna.

Vytúžený čas školských prázdnin vyplní mesto desiatka-
mi akcií Mikulášskeho leta. Mikulášania ani tento rok neprídu 
o módnu prehliadku Zdenky Kubányiovej, dve vydania Street 
music night, Palúčanský deň, pohľad na Vatru zvrchovanosti, 
Ondrašovskú fazuľu, nočný beh Night run či absolútnu novin-
ku parádnu leteckú šou nad Liptovskou Marou.

| Pochutíte si na bryndzi aj na švábke
Príchod jesenných dní, ktoré sú u nás po stáročia spojené so 
živiteľkou regiónu – švábkou, naznačí 5. septembra tradičný 
Švábkafest. Pochutnáte si na špecialitách a pripomeniete si 
obyčaje, ktoré súvisia s touto plodinou. 

V podobnom duchu vzdáme hold bryndzi, ktorej mesto 
vystrojí slávnosť 25. októbra.

| Komunitné trhy sa osvedčili
Utuženie vzťahov, stretnutie so susedmi a prezentáciu lokál-
nych producentov prinesú komunitné trhy. Začiatkom leta 
bude jeden na Nábreží a začiatkom jesene na Podbrezinách.

Novembrovú tmu rozjasní Lampiónový sprievod, ktorý 
sa každoročne teší vysokej obľube najmä u detí.

| December v znamení splnených prianí
Historické centrum sa v závere roka stane miestom napĺňa-
nia túžob a prianí. Najmenších zaujme Mikulášsky domček, 
dospelákov Mikulášsky jarmok s rozličným sortimentom. 
Predvianočnú kultúrnu scénu obohatí štvorica Adventných 
koncertov a Vianočné trhy.

| V Dome kultúry sa blysnú známe mená
Riaditeľ Domu kultúry René Devečka povedal, že počas ce-
lého roka si môžete vybrať z koncertných vystúpení podľa 
vášho gusta aj pod strechou tejto inštitúcie.

Vo februári sa predstaví Duo Jamaha, v marci Kollárovci, 
v apríli Chinaski, v máji je nachystaný koncert filmovej hud-
by Hansa Zimmera, rockové pásmo Muzikály Josefa Vojtka, 
nebude chýbať predstavenie Detského folklórneho súboru 
Ďumbier, vystúpenie Freeze, v júli Jazzy Fest, na jeseň do 
mesta zavíta Pavol Laták, Jaromír Nohavica, Queen show 
a Desmod.

Divadelná scéna bude hýriť muzikálmi, komédiami, či 
predstaveniami pre deti. V centre stredného Liptova si da-
jú zastávku Radošinci, divadlo z Ľubele, Uragán, Slovenské 
divadlo tanca, La Komika, muzikál Kubo, Astorka ale aj fes-
tival pantomímy PAN. | RED

Aj tento rok pre 
vás pripravujeme 
stovky podujatí

ROK  LIPTOVSKEJ  MARYTOP
AKTIVITY

mestská pláž 
na východnom brehu

letecká šou nad hladinou 
Mara Air Show

interaktívna expozícia 
v mestskom múzeu
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„Rád by som poďakoval a  zároveň pogratuloval všetkým 
skvelým osobnostiam, ktoré si prevzali ocenenia. Každý je-
den z nich si zaslúži poctu za prínos pre naše mesto. Sú to 
ľudia, ktorí svojim zanietením dávali a dávajú Liptovskému Mi-
kulášu dušu. Tieto vzácne a výnimočné osobnosti sú pýchou 
nášho mesta a inšpiráciou pre nás všetkých. Budeme si ich 
pamätať ako symboly lokálpatriotizmu, garantov kvality a od-
bornosti, vzácnych priateľov a dobrých ľudí,“ povedal Rudolf 
Urbanovič, ktorý v mene primátora Jána Blcháča odovzdal 
ocenenia. Slávnostný podtón dalo podujatiu vystúpenie ko-
morného orchestra Sinfonietta Bratislava a Dance Art Studio.

| ČESTNÉ OBČIANSTVO MESTA LIPTOVSKÝ 
MIKULÁŠ
Alfonzovi Gromovi in memoriam za umelecký prínos v kul-
túrnej a spoločenskej oblasti, za šírenie povedomia o meste 
Liptovský Mikuláš a o regióne na Slovensku aj v zahraničí. 
Afonz Groma bol predstaviteľom realistického sochárstva, 
jeho dielo pôsobí usporiadaným dojmom a profesionálne 
zvládnutou sochárskou technikou. Medzi jeho najvýznam-
nejšie diela patrí pamätník oslobodzovacích bojov na výšine 
Háj Nicovô. Patril k spoluzakladateľom dnešnej Liptovskej 
galérie P. M. Bohúňa a Múzea Janka Kráľa, stál pri obnove 
Matice slovenskej v Liptovskom Mikuláši. Ocenenie prevzal 
vnuk Aleš Groma.

Ivanovi Laučíkovi in memoriam za jedinečný básnický 
rukopis, osobitý prístup v pedagogickej činnosti, aktívne 
občianstvo a hlboké vnútorné prepojenie s mestom a re-
giónom. Ako učiteľ vďaka svojmu neopakovateľnému a ľud-
skému prístupu či originálnemu mysleniu výrazne ovplyvnil 
viacero generácií mladých ľudí v meste. Bol členom básnic-
kej skupiny Osamelí bežci, jeho poetika ostala individuálna 
a nenapodobiteľná. Liptovská knižnica dodnes organizuje 
literárnu súťaž začínajúcich autorov, ktorá nesie názov Kríd-
la Ivana Laučíka. Cenu prevzala manželka Mária Laučíková.

| CENA MESTA LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
Anne Blahútovej za celoživotnú prácu v športovom hnutí 
s hodnotami fair play. Je členkou Olympijského klubu Lip-
tova, vysokoškolskou pedagogičkou, publicistkou odbornej 
športovej literatúry. Bola historicky prvou víťazkou pretekov 
Európskeho pohára z nealpskej krajiny. Je sedemnásobnou 
veteránskou majsterkou sveta, počas celej lyžiarskej kariéry 
súťažila za TJ Jasná Liptovský Mikuláš.

Jozefovi Martikánovi za celoživotnú prácu a osobnú an-
gažovanosť pri výchove vrcholových športovcov Slovenska. 

Počas takmer 40-ročnej trénerskej činnosti vychoval päťná-
sobného olympijského medailistu – syna Michala, trénoval 
aj ďalších vrcholových športovcov Milana Kubáňa, Mariána 
Olejníka, Stanislava Gejdoša ml., Alexandra Slafkovského ml. 
či Jakuba Grigara.

Štefanovi Meľuchovi in memoriam za pedagogickú čin-
nosť pri výchove mladej generácie, za citlivé pochopenie ko-
legov i podriadených, spoločenskú angažovanosť a charak-
terovú rovnosť, za lásku k slovenskému jazyku a za aktívnu 
prácu v oblasti športu, najmä futbalu. Ako hráč a tréner pô-
sobil v Liptovskom Mikuláši 26 rokov, pracoval v Strednom 
odbornom učilišti stavebnom ako učiteľ, zástupca a riaditeľ. 
Cenu prišla prevziať dcéra Margaréta Schlachtová.

Jaroslavovi Tomčíkovi za celoživotný aktívny prínos 
v kultúrno-spoločenskej oblasti a za príkladnú angažova-
nosť vo veciach verejných v rámci mesta a okresu. V Ploští-
ne sa venoval výstavbe miestnej cesty, stavbe pamätníka 
obetiam 2. svetovej vojny, zastával funkcie člena a predse-
du mestskej i okresnej volebnej komisie.

Ocenené 
osobnosti dávajú 
Liptovskému 
Mikulášu dušu
Novoročným koncertom v Dome kultúry si mesto 
v úvode januára pripomenulo 32. výročie vzniku 
Slovenskej republiky. Kľúčové momenty, ktoré tomuto 
historickému míľniku predchádzali, sa v mnohých 
prípadoch udiali práve v našom meste. Slávnostné 
podujatie však bolo opäť spojené aj s odovzdávaním 
najvyšších mestských ocenení.

Jaroslavovi Uhelovi za dlhoročnú úspešnú reprezentáciu 
mesta v oblasti umenia, kultúry, pedagogiky a spoločenské-
ho života doma aj v zahraničí. Pôsobil ako riaditeľ Mestského 
a neskôr Okresného osvetového strediska. Dodnes sa venu-
je voľnej maliarskej tvorbe, grafickému a knižnému dizajnu 
či publicistickej činnosti zameranej na sakrálnu oblasť. Jeho 
tvorba bola doposiaľ prezentovaná na viac ako 14 výstavách.

Oldřichovi Vaněkovi za prínos v oblasti vojenskej histó-
rie podložený v publikáciách venovaných SNP na Liptove, za 
šírenie dobrého mena mesta a za obohacovanie národného 
povedomia. Ocenenie je determinované aj za jeho postoj pri 
pokusoch o znevažovanie významu SNP v slovenských deji-
nách, o popieranie existencie holokaustu a skresľovanie vý-
sledkov druhej svetovej vojny.

| CENA PRIMÁTORA MESTA LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
Miroslavovi Tulimu za prínos v oblasti rozvoja dopravy a in-
fraštruktúry v meste Liptovský Mikuláš. Presadzoval realizá-
ciu cestného obchvatu centra, čo umožnilo vybudovanie pešej 
zóny a presmerovanie tranzitnej dopravy či zvýšenie bezpeč-
nosti. Bol iniciátorom prvej bezbariérovej úpravy chodníkov na 
Slovensku v mieste priechodov pre chodcov.

Petrovi Kramarčíkovi za dlhoročnú aktívnu prácu so se-
niormi a osobnú angažovanosť pri organizácii ich spoločenské-
ho a kultúrneho života. Podieľa sa na príprave spoločenských 
akcií, ktoré súvisia s významnými výročiami a na spolupráci 
s Akadémiou ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika, Úniou voj-
nových veteránov, je dlhoročným vedúcim Klubu seniorov 3.

| VEREJNÉ UZNANIE ZA ZÁSLUHY
Danielovi Pokornému za rozvoj telekomunikačných služieb 
na území mesta a za správu verejnoprospešných telekomu-
nikačných zariadení. Aktívne spravoval a udržoval hlavný 
prevádzač na Háji, opravoval spoločné televízne antény pre 
bytové domy v celom meste, ako rádioamatér sa zaslúžil 
o propagáciu regiónu v časoch raného rozvoja tejto aktivity, 
je najstarším rádioamatérom v Liptove. Cenu prevzal vnuk 
Christian Ricketts.

Per Arne Henaesovi za šírenie dobrého mena mesta Lip-
tovský Mikuláš a za rozvoj pracovných príležitostí v regióne 
Liptov, ktoré vyústilo do otvorenia pobočky nórskej spoločnos-
ti Vissim v Liptovskom Mikuláši v roku 2015. V segmente mo-
nitoringu lodnej prepravy je firma považovaná za lídra na trhu, 
dnes v meste zamestnáva stovku kvalifikovaných pracovníkov 
s vysokou pridanou hodnotou. Cenu prevzala zástupkyňa spo-
ločnosti Tatiana Šupalová.  | RED

Cenu mesta pre Štefana 
Meľucha in memoriam 
prevzala dcéra 
Margaréta Schlachtová.

Cena mesta pre 
Jaroslava Tomčíka.

Cena mesta pre 
Jaroslava Uhela.

Cena mesta 
pre Oldřicha Vaněka.

Verejné uznanie za 
zásluhy udelené 

Per Arne Henaesovi 
prevzala Tatiana 

Šupalová.

Verejné uznanie za 
zásluhy pre Daniela 
Pokorného prevzal 

vnuk Christian 
Ricketts.

Cena primátora 
pre Miroslava 

Tuliho (v strede) 
a Petra 

Kramarčíka.

Čestné občianstvo pre 
Alfonza Gromu prevzal 
vnuk Aleš Groma.

Čestné občianstvo 
pre Ivana Laučíka 
prevzala manželka 
Mária Laučíková.

Cena mesta pre 
Annu Blahútovú.

Cena mesta pre 
Jozefa Martikána.
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Všetky slovenské školy prejdú povinne od roku 2026 
na nový systém vzdelávania, mnohé z nich však zavá-
dzajú prvky z pripravovanej reformy do vyučovania už 
skôr. Aj v Liptovskom Mikuláši fungujú ranné kruhy, 
prepájanie medzipredmetových súvislostí či vzdeláva-
nie v exteriéri. O kurikulárnej reforme sme sa poroz-
právali s učiteľmi a riaditeľmi mikulášskych mestských 
škôl.

| Vychovávajú čestných ľudí
Na veľké zmeny sa už dnes pripravuje Základná škola Má-
rie Rázusovej-Martákovej na Nábreží, podľa riaditeľky Vlasty 
Kovačicovej vnímajú potrebu prispôsobiť proces vzdelávania 
požiadavkám doby samotní učitelia.

„Aj keď nás reforma ešte len čaká, oboznamujeme sa 
so skúsenosťami škôl zapojenými do prípravnej etapy. Učí-
me sa novým životným zručnostiam s dôrazom na rozvoj 
individuálnych potrieb a potenciálu každého žiaka, podľa je-
ho schopností a predpokladov tak, aby deti v škole zažívali 
úspech bez rozdielu. Za dôležité považujeme rozvoj kritické-
ho myslenia pre účinné riešenie problémov, rozvoj vzájomnej 
komunikácie a spolupráce, ako aj pozitívnych medziľudských 
vzťahov,“ priblížila.

V niektorých triedach na prvom stupni realizujú slovné 
hodnotenie, vyučovanie nespojitého písma Comenia script, 
ranné kruhy a podporujú rozvíjanie spolupráce žiakov rôz-
nych vekových kategórií formou rovesníckeho vzdelávania 
či spoločných aktivít.

„Je dôležité nezabíjať v žiakoch prirodzenú zvedavosť, 
s ktorou prichádzajú z materských škôl. Keď zvedavosťou 
vzbudíme motiváciu, dieťa sa chce učiť a je hladné po infor-
máciách. To, čo sa v novej reforme nastavuje, teda ranné 
kruhy, začať deň s úsmevom, zistiť, s akými pocitmi deti do 
školy prichádzajú, práca v skupinách a dobrá klíma v triede, 
to je veľmi dôležité. A tiež rozvíjanie hodnotovej gramotnosti, 
aby sme z našich žiakov vychovávali aj dobrých a čestných 
ľudí, aby sa neposudzovali, neodcudzovali a prijímali inakosť. 

Tieto princípy uplatňujem vo svojej triede,“ doplnila učiteľ-
ka Eva Radičová.

| Učia ich odhaľovať nedostatky
Väčšiu slobodu školám prinesie nová reforma podľa riaditeľ-
ky Základnej školy Janka Kráľa na Podbrezinách Evy Von-
drákovej.
„Budeme môcť prispôsobiť vzdelávanie reálnym potrebám 
žiakov a lepšie určiť obsah vzdelávania, vzdelávacích foriem 
a metód pedagogickej praxe.“

V praxi to znamená, že učitelia budú viac zohľadňovať 
schopnosti a učebné tempo detí.

Podbrezinská základná škola zaviedla niektoré prvky 
z reformy do vyučovania už v tomto školskom roku, zatiaľ 
len čiastočne. Na prvom aj na druhom stupni fungujú každý 
pondelok ranné kruhy a žiaci prvého stupňa mávajú dve ho-
diny blokového vyučovania, kde využívajú prierezové témy 
a medzipredmetové vzťahy. Vo všetkých ročníkoch učitelia 
využívajú formatívne hodnotenie, ktoré žiakom nedáva len 
číslicu, ale širšiu spätnú väzbu, ako môžu zlepšiť svoje vý-
sledky, napríklad v procese učenia sa. Prváci a druháci sú 
hodnotení slovne.

| Škola bez úloh pokračuje
Inovatívne formy výučby bez problémov uplatňujú aj na zá-
kladnej škole v Demänovej. Už dva roky nedávajú deťom 
domáce úlohy, projekt funguje v prvom a druhom ročníku. 
Podľa triednej učiteľky druhákov Markéty Kloptovej žiaci vô-
bec nezleniveli.

„Podľa fínskeho modelu vzdelávania fungujeme už druhý 
školský rok. Žiaci sa chcú učiť, precvičovať si učivo aj doma. 
Vidím, že ich to baví a majú dobré výsledky. Vstupné testy 
spravili po dvojmesačných letných prázdninách na 96–97 
percent,“ skonštatovala.

| Čaká nás veľa zmien
Vzdelávanie na školách bude mať podľa novej reformy aj na-
ďalej deväť ročníkov, no bude rozdelené do troch cyklov – od 
prvého po tretí, od štvrtého po piaty a od šiesteho po de-
viaty ročník. Na konci každého z nich sú určené očakávané 
učebné výstupy.

Cieľom nového systému je viac sa zamerať na jednotlivé 
talenty žiakov a rozvoj kritického myslenia. Má sa ustúpiť od 
memorovania a bifľovania a prejsť k budovaniu zručností. Po 
novom žiaci nebudú dostávať známky, ale budú hodnotení 
slovne. Okrem toho pribudnú aj nové predmety, na začiatku 
a na konci hodiny nezaznie zvonček.

V Liptovskom Mikuláši plánuje v septembri, teda o rok 
skôr, zaviesť nový štátny vzdelávací systém Základná ško-
la s materskou školou Demänovská ulica. Spomedzi mest-
ských škôl bude zatiaľ jedinou.

| RED

Mikulášske školy 
sa pripravujú na 
novú reformu

Vaše mesto pre všetkých

3,5  
milióna € 
na obnovu škôl

4  
kilometre 
ciest a chodníkov

Investujeme 
do nášho mesta
historicky najviac

www.mikulas.sk

17 miliónov € v roku 2025

Do národných kultúrnych pamiatok v areáli bývalého iko-
nického hotela Bocian už nebude zatekať. Majiteľ zreali-
zuje stavebné úpravy, ktoré zabránia znehodnocovaniu 
budovy kaštieľa aj sýpky. Oznámil to mikulášskemu sta-
vebnému úradu a vedeniu mesta na rokovaní, ktoré zvo-
lal primátor Ján Blcháč.

„Medializované informácie o týchto dvoch stavbách v našom 
meste, ktoré sú národnými kultúrnymi pamiatkami, ma sku-
točne trápia. Pozval som preto investora na kus reči. Aj keď 
mesto nemá vo veci žiadne práva, v rámci našich možností 
aspoň takýmto spôsobom robíme, čo sa dá,“ vysvetlil primá-
tor náročnú situáciu.

| Špekulácie o zámernom znehodnocovaní poprel
Celý spustnutý areál bývalého vychýreného hotela vlastní spo-
ločnosť Nelly Consulting, ktorá má síce sídlo v Bratislave, no 
väčšinu svojich developerských aktivít vyvíja na Liptove.

Investor na stretnutí s predstaviteľmi mesta potvrdil, že 
s výstavbou bytov chce začať v budúcom roku a odmietol, 
že by pamiatkové objekty nechal zámerne znehodnocovať. 

Na stretnutí zároveň ubezpečil, že má záujem o rekonštruk-
ciu kaštieľa aj sýpky podľa podmienok, ktoré určia pamiatkari.

| Nainštaluje odkvapy a zadební otvory
Spoločnosť ohlásila stavebnému úradu, že plánuje urobiť sta-
vebné úpravy na obidvoch budovách. Osadí tam odkvapový 
systém a zadební všetky otvory tak, aby nenarušil omietky a fó-
liou dočasne nahradí chýbajúcu a poškodenú strešnú krytinu.

| Na mieste má vyrásť luxusný komplex
Historické objekty kaštieľa a sýpky sú spo-
mienkou na niekdajšie šľachtické sídlo rodi-
ny Palugyayovcov. Developer pred takmer 
tromi rokmi predstavil plány ich kompletnej 
rekonštrukcie s tým, že v areáli má vznik-
núť apartmánový komplex s wellness, ba-
zénom, fitness centrom a upraveným zá-
mockým parkom.

| Obľubovala ho rodinka bocianov
Podľa legendy získal kaštieľ Bocian svo-

je meno na základe rodiny bocianov, ktorá si na jeho streche 
pravidelne stavala hniezdo. Kaštieľ Vranovo v jeho bezprostred-
nej blízkosti zase získal svoje pomenovanie údajne preto, že 
sa v jeho okolí vyskytovalo množstvo vrán.
 | RED

Investor chce 

zrekonštruovať kaštieľ 

Bocian aj sýpku
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Zamestnanci mestského Múzea Janka Kráľa sa v januári pustili 
do výskumu nevyužívaného podkrovia Straussovského domu, 
ktorý je súčasťou ich sídelnej budovy na Námestí oslobodite-
ľov. Postupne objavujú rôzne artefakty minulosti, väčšinou ide 
o sklenené flaštičky z liekov.

„Jednou z najzachovalejších je biela porcelánová nádobka 
s nápisom Juno Créme. Tento krém bol v medzivojnovom ob-
dobí populárnym výrobkom, ktorý sa používal na odstraňovanie 
pieh a vrások. Zachovalú etiketu má aj fľaštička zo sirupu nazý-
vaného Sirolin. Tento, pôvodne švajčiarsky, výrobok má histó-
riu siahajúcu až do konca 19. storočia. Bol populárnym liekom 

Cestovné v Mestskej autobusovej 
doprave (MAD) v Liptovskom Mi-
kuláši zostáva aj napriek zvýšenej 
DPH na rovnakej úrovni 69 centov 
s dopravnou čipovou kartou. Bez 
nej zaplatíte euro.

„Atraktívne ceny sme ponechali, aby ľu-
dia naďalej využívali tento ekologickejší 
a efektívnejší spôsob dopravy po mes-
te, a to aj napriek tomu, že náklady na 
prevádzku sa z roka na rok zvyšujú,“ ob-
jasnil Gabriel Lengyel z odboru dopravy 
radnice s dodatkom, že príjmy z cestov-
ného pokrývajú len tretinu nákladov na 
prevádzku MAD. Keďže je to služba vo 
verejnom záujme, rozdiel hradí mesto 
z iných daňových príjmov.

| Nové zastávky budú moderné
Mesto pripravuje pre Mikulášanov 
v tomto roku zásadnú zmenu, na au-
tobus počkajú v  úplne nových prí-
streškoch. Komplexnú obnovu au-
tobusových prístreškov na všetkých 
zastávkach bude radnica financovať 
z eurofondov. Predpokladané náklady 
na obstaranie, stavebné práce a mon-
táž predstavujú 850-tisíc eur.

„V  súčasnosti evidujeme 98 za-
stávok, na ktorých je dokopy 74 prí-
streškov. Na niektorých zastávkach 
sú umiestnené aj dva, tri vedľa seba. 
Po novom na takéto miesta osadíme 
jeden, no s vyššou kapacitou. Našou 
predstavou je vdýchnuť zastávkam 
moderný mestský dizajn s kombiná-

ciou pozinkovanej ocele a  kaleného 
skla,“ vysvetlil Lengyel.

| Mesto plánuje nákup autobusov
Externé zdroje by chcel úrad využiť aj 
na nákup nových ekologických vozidiel. 
Zásadne by sa znížili náklady na pre-
vádzku MAD, ktoré v roku 2023 pred-
stavovali 1‚1 milióna eur. Z toho za te-
rajšie autobusy platí radnica dopravco-
vi ročne 280-tisíc eur.

„Podmienkou získania peňazí je, že 
nové autobusy musia jazdiť na vodíko-
vý, elektrický alebo CNG pohon. Kon-
com roka sme preto na najvyťaženej-
ších linkách v meste testovali elektrický 
autobus, jazdil teda najmä medzi au-
tobusovou stanicou a sídliskom Pod-
breziny. Vypožičali sme si ho bezplatne, 
aby sme sa vedeli správne rozhodnúť 
pri výbere pohonu pre naše potreby.“

| Modernizácia prilákala 
cestujúcich
Všetky tieto kroky nasledujú trend 
skvalitňovania mikulášskej MAD, kto-
rý odštartoval v rokoch 2019 a 2020 
zavedením taktovej dopravy na Pod-
breziny, elektronizáciou odbavovacích 
a platobných systémov či zavedením 
moderných autobusov. Opatrenia sa 
prejavili na zastavení poklesu počtu 
cestujúcich a dokonca k ich miernemu 
nárastu. V minulom roku sa na mest-
ských linkách previezlo vyše milión ces-
tujúcich.

| RED

Kanalizácia prispeje k rozvoju 

lokality Pod Stráňami
Územie Pod Stráňami v Starom meste má veľký poten-
ciál pre rozvoj, v budúcnosti sa tam počíta s výstavbou 
bytoviek a rodinných domov. Brzdia ju však chýbajúce in-
žinierske siete, ich vybudovanie považujú predstavitelia 
mesta Liptovský Mikuláš za nevyhnutné.

„Vytvárame podmienky pre rozvoj tejto lokality. Prvým 
krokom je vybudovanie kanalizácie a vodovodu, pretože 
tam v súčasnosti nie sú. Domy, ktoré v lokalite stoja, majú 
vlastné studne a malé čistiarne odpadových vôd. Dohodli 
sme sa s Liptovskou vodárenskou spoločnosťou, vstúpili 
sme do spoločného projektu a prijali sme výhodný úver z 
Environmentálneho fondu na financovanie projektu,“ pri-
blížil primátor Ján Blcháč.

| Realizácia bude komplikovaná 
Podľa šéfa mikulášskej radnice sa s výstavbou začne, keď 
to umožnia klimatické podmienky, pravdepodobne v jar-
ných mesiacoch. Investícia zahŕňa výkopové práce a ulo-
ženie hlavného radu vodovodu a kanalizácie. 

„Najkomplikovanejšou časťou stavby je vedenie sie-
tí popod autobusovú stanicu a najmä popod železnicu. 
Zhotoviteľ to bude riešiť mikrotunelovaním, čo vzhľadom 
na dĺžku úseku bude technicky veľmi náročné,“ zhodnotil 
vedúci odboru dopravy, životného prostredia a výstavby 
radnice Gabriel Lengyel. 

Novonavrhovaný vodovod a splašková kanalizácia bu-
dú napojené na existujúce siete na Štefánikovej ulici. 

| Práce ukončia ešte tento rok
Zhotoviteľom projektu bude sabinovská spoločnosť EKO 
SVIP, mesto s dodávateľom zazmluvnilo cenu 558-tisíc 
eur. Práce by mali byť hotové do konca roka. Nové vede-
nie kanalizácie a vodovodu bude môcť využívať 2000 tr-
vale žijúcich obyvateľov. | RED

Cena lístkov v MAD 
sa nezvyšuje

Vstupné na plaváreň je 
rovnaké ako vlani
Mikulášania pri návšteve 
plavárne nesiahnu v tom-
to roku hlbšie do vrecka. 
Pobyt v mestskom báze-
ne ich vyjde na 5 eur za 
hodinu, permanentka na 
desať vstupov za 40 eur 
vychádza ešte výhodnej-
šie. Deti a seniori si za-
plávajú za 3 eurá. „Zvý-
šenú DPH sme po doho-
de s vedením mesta nepremietli do vstupov. Súčasná cena 
tak zostáva na všeobecne prijateľnej úrovni,“ zdôraznil ria-
diteľ Verejnoprospešných služieb Martin Kögel. Dodal, že 
kvalitnejšie podmienky na prevádzku plavárne zabezpečí 
nové čerpadlo a do budúcnosti je plánovaná aj kúpa nové-
ho ionizátora na úpravu vody.

Mestskú plaváreň v minulom roku navštívilo 55-tisíc 
ľudí, čo je o štyri tisícky menej ako v roku 2023. Rastúcej 
obľube sa teší ranné plávanie od utorka do štvrtka v čase 
od 6.00 do 8.00 h.

Počas školského roka obsadia časť 25 metrového ba-
zéna so šiestimi dráhami deti a mládež počas plaveckých 
výcvikov a tiež športové plavecké triedy, popoludní trénujú 
plavecké kluby. V budove mestskej plavárne je pre verejnosť 
k dispozícii aj neplavecký bazén, telocvičňa s lezeckou ste-
nou či relaxačné centrum so soľnou jaskyňou, aerosólovým 
kúpeľom a fínskou saunou.  | RED

MÚZEJNÉ STARINKY

V podbrání mestského Múzea Janka Kráľa odstránili stavbári zo 
stien murivo, čím odhalili rôzne zásahy počas stáročí. Omiet-
ku museli múzejníci odstrániť z dôvodu dlhoročných problé-
mov s vlhnutím objektu. Steny budú obnažené až do konca 
leta, kedy ich nahradia sanačnou omietkou s bielym náterom.

„Fasáda objektov nebola doposiaľ izolovaná voči zemnej 
ani vzlínajúcej vlhkosti a vzhľadom na výškový rozdiel sa voda 
z nádvoria prirodzene dostávala do vnútorných pasáží objek-
tov,“ vysvetlila postup riaditeľka múzea Katarína Verešová.

Múzeum Janka Kráľa získalo na sanáciu východného pod-
bránia 15-tisíc eur z dotácie ministerstva kultúry.  | RED

pri kašli a prechladnutí,“ vymenoval historik Miroslav Nemec.
Niektoré nájdené fľaštičky obsahujú aj etikety, na ktorých 

je uvedený názov nášho mesta. Liečivá, ktoré sa v nich v mi-
nulosti nachádzali, boli teda vyrobené v Liptovskom Mikuláši. 
„Keďže názov je na nich uvedený ešte v maďarskom jazyku, 
môžeme predpokladať, že boli vyrobené niekedy na prelome 
19. a 20. storočia. Na jednej z fľaštičiek môžeme vidieť aj me-
no mikulášskeho lekárnika Jozefa Mika. Len ďalší výskum nám 
povie o týchto predmetoch, ale aj o osobe samotného lekár-
nika, viac,“ doplnil.

V dome býval lekárnik
O pôvode objavených predmetov hovorí viac samotná história 
budovy. Pravdepodobne pochádza z prelomu 17. a 18. storo-
čia. V 18. storočí v ňom žila rodina Hvezdárovcov, preto bol na-
zývaný aj Hvezdárovská kúria. Neskôr ju obývala rodina Mušku-
lyovcov a na konci 19. storočia prešla do vlastníctva rodiny 
Kuxovcov. Práve Ernest Kux bol lekárnikom, ktorý si v dome 
na námestí zriadil aj lekáreň. Pravdepodobne touto cestou sa 
predmety do domu dostali.

Našli aj zošit s úlohami
Okrem predmetov z lekární našli múzejníci v podkroví aj fľaše 
z rôznych nápojov či nahrievacie železá do starých žehličiek, 
starú kovanú zámku, povojnovú pečiatku z Partizánskej Ľup-
če a kuriozitou sú iste aj domáce úlohy. „Našli sme tu zošit 
s latinskými slovíčkami, ktorý si viedla žiačka v školskom ro-
ku 1936/1937, či rozbor románu Ericha Maria Remarqua Na 
západe nič nové, ktorý pravdepodobne pochádza tiež z toh-
to obdobia.“

Zaujímavé predmety, ktoré obohatia fond mestského mú-
zea, teraz musia prejsť starostlivými rukami konzervátora, aby 
mohli tešiť všetkých návštevníkov. | RED

Podkrovie múzea skrývalo krém na 

odstraňovanie pieh aj domáce úlohy z latinčiny

mestského Múzea Janka Kráľa  Liptovský Mikuláš   založeného v roku 1955

Odhaľte tajomstvá renesančnej budovy

Súčasťou našich dejín sú aj ľudia bez 
domova. Zaujímavý je príbeh Petra 
Plevu z Oravy, ktorý v 18. storočí vyrá-
žal na svoje žobrácke potulky do nášho 
mesta a regiónu. Spoznať ho môžete 
na odbornej prednáške z cyklu Vedec-
ká kaviareň, ktorá sa uskutoční 19. feb-
ruára 2025 o 16. hodine v priestoroch 
Múzea Janka Kráľa.

„Peter Pleva žobral, pretože inak 
sa sám uživiť nedokázal. Bol totiž sle-
pý. Jeho osud sa preťal aj s mesteč-
kom Svätý Mikuláš, kde bol koncom 
jesene 1768 za pomerne dramatic-
kých okolností zatknutý. Isté je, že bol 
pomerne šikovným zlodejom,“ uvie-
dol kurátor mestského múzea Miro-
slav Nemec.

Žobrák mal podľa neho overenú 
metódu, vďaka ktorej sa mu darilo 
unikať spravodlivosti minimálne päť 
rokov. V noci, keď už všetci ľudia spa-
li, prišiel k dedinským sýpkam či piv-

niciam a rôznymi šperhákmi, dlátami, 
pilníkmi alebo kľúčmi ich otváral. Do-
konca so sebou nosil kožené vrecko, 
v ktorom mal tieto nástroje uložené.

„Možno práve jeho hendikep bol 
v tomto prípade výhodou a znásobil 
jeho cit pre otváranie starých zámok. 
Samozrejme sa nezaobišiel bez po-
mocníkov. Asistovali mu takzvaní vo-
diaci chlapci, ktorí ho pri potulkách 
sprevádzali. Väčšinou stáli na stráži, 
ale niekoľkokrát mu asistovali aj pri 
samotných krádežiach,“ skonštatoval 
Nemec.

Doplnil, že Pleva si pri kradnutí 
nevyberal. Z otvorených sýpok a piv-
níc bral všetko, čo mu prišlo pod ru-
ku, hlavne potraviny, ale nepohrdol ani 
príborom, odevnými súčiastkami, kon-
ským postrojom či železným riadom.

Ako ale takto šikovného zlodeja na-
koniec chytili? Aj to sa dozviete na pri-
pravovanej prednáške.   | RED

Oravský žobrák chodil do nášho mesta kradnúť



S
P

R
A

V
O

D
A

J
S

T
V

O

10

Komisia športu pri mestskom zastupiteľstve vybrala 
z nominovaných najlepších športovcov, ktorí dosiahli za 
uplynulý rok pódiové umiestnenie v najvyšších súťa-
žiach. Po prehodnotení všetkých 43 nominovaných jed-
notlivcov a 4 kolektívnych športov bolo ocenených 20 
jednotlivcov, mládežnícky a seniorský kolektív, talent 
roka, osobnosť športu a mimoriadne ocenenie mesta.

Nominácie mohli posielať športové kluby, občianske združe-
nia aj obyvatelia. Slávnostné vyhlásenie ukázalo, že Liptovský 
Mikuláš je mestom, z ktorého športovci dosahujú popredné 
umiestnenia na celoštátnych, európskych, ba aj svetových 
fórach.

„Ďakujeme za úspešnú reprezentáciu mesta a prínos 
v oblasti športu,“ uviedol viceprimátor Rudolf Urbanovič.

| Jednotlivci do 18 rokov
Karolína Abrahámová (Kanoe Tatra Klub Liptovský Mi-

kuláš) – siedme miesto na Majstrovstvách sveta juniorov, 
disciplína K1 ženy slalom a druhé miesto na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky starší dorast, disciplína K1 ženy slalom.

Filip Duda (Kanoe Tatra Klub Liptovský Mikuláš) – prven-
stvo na Majstrovstvách Európy juniorov, disciplína K1 muži 
kajak cross a víťazstvo na Majstrovstvách Slovenskej repub-
liky mladší dorast, disciplína K1 muži slalom.

Michaela Halajová (Kickbox MK Gym Liptovský Miku-

láš) – bronz na Svetovom pohári a Európskom pohári, disciplí-
na kick light 42 kg, dve tretie miesta na Majstrovstvách Sloven-
skej republiky, disciplína kick light 42 kg a light contact 37 kg.

Olívia Hečková (VTJ Technika Liptovský Mikuláš) – tri 
prvenstvá na Majstrovstvách Európy, disciplína fitness acro-
batic junior, fitness acrobatic ženy, bodyfitness junior, abso-
lútna Majsterka Európy, päť zlatých medailí na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky, disciplína fitness acrobatic junior, fitness 
acrobatic dorast, fitness acrobatic ženy, bodyfitness dorast 
a bodyfitness junior.

Michal Jaňák (NVR Gym Liptovský Mikuláš) – striebro 
na Majstrovstvách sveta, bronz na Svetovom pohári, prven-
stvá na Európskom pohári a Majstrovstvách SR, disciplína 
light contact.

Patrik Riegel (Kanoe Tatra Klub Liptovský Mikuláš) – 
tretie miesto na Majstrovstvách Európy juniorov, disciplína 
3xC1 muži, striebro na Majstrovstvách Slovenskej republiky 

mladší dorast, disciplína C1 muži.
David Skubík (Kanoe Tatra Klub Liptovský Mikuláš) – 

šieste miesto na Majstrovstvách sveta juniorov, disciplína K1 
muži kajak cross, štvrté miesto na Majstrovstvách Sloven-
skej republiky st. dorast, disciplína K1 muži slalom.

Matej Turčaník (Karate Klub Torade Liptovský Mi-

kuláš)  – striebro na Majstrovstvách Slovenskej repub-
liky, disciplína kumite mladší žiaci 8–9 rokov do 34  kg, 
prvé miesto na Slovenskom pohári disciplína kumite mlad-
ší žiaci 8–9 rokov do 34 kg.

Richard Turčaník (Karate Klub Torade Liptovský Miku-

láš) – prvé miesto na Svetovom pohári, disciplína kumite kade-
ti nad 70 kg, prvé a druhé miesto na Európskom pohári disciplí-
na kumite juniori do 76 kg, prvé miesto Majstrovstvá Sloven-
skej republiky, disciplína kumite juniori do 76 kg, prvé miesto 
Grand Prix Slovakia, disciplína kumite individual male juniors  
do 76 kg.

Zara Záhorská (Kanoe Tatra Klub Liptovský Mikuláš) – 
druhé miesto Európsky pohár U14, disciplína K1 Ž a C1 Ž, 
prvenstvá na Majstrovstvách Slovenskej republiky mladší 
dorast, disciplína K1 Ž a C1 Ž, na Majstrovstvách Slovenskej 
republiky starší dorast, disciplína K1 Ž a C1 Ž, na Majstrov-
stvách Slovenskej republiky žiakov, disciplína K1 Ž a C1 Ž.

| Jednotlivci nad 18 rokov
Vladimír Bátik (Silový trojboj Liptov) – prvenstvá na Maj-
strovstvách sveta a na Majstrovstvách Slovenskej republiky, 
disciplína strict biceps.

Roman Beňo (Silový trojboj Liptov) – prvenstvá na Maj-
strovstvách sveta a na Majstrovstvách Slovenskej republiky, 
disciplína strict biceps.

Jakub Grigar (Dukla – Kanoe Tatra Klub Liptovský Mi-

kuláš) – dve šieste miesta na Letných olympijských hrách 
v Paríži, disciplína K1 muži a K1 muži kajak cross.

Ivana Chlebová (Dukla – Kanoe Tatra Klub Liptovský 

Mikuláš) – druhé miesto Majstrovstvá sveta U23, disciplína 
3xK1 ženy a tretie miesto Majstrovstvá Slovenskej republi-
ky, disciplína K1 ženy.

Jaromír Ivanecký (Dukla – Kanoe Tatra Klub Liptovský 

Mikuláš) – štvrté miesto na Majstrovstvách sveta, disciplína 
C1 muži šprint, dve prvenstvá na Majstrovstvách Slovenskej 
republiky, disciplína C1 muži šprint a C1 muži zjazd.

Marián Kulizák (Kickbox MK Gym Liptovský Mikuláš) – 

Športovcovi 
mesta dominovali 
vodáci a siláci

Jednotlivci do 18 rokov.

Kolektívne športy 
nad 18 rokov.

dve striebra z Majstrovstiev Európy, disciplína light contact 
veteráni 84 kg a kick light 84 kg.

Michal Martikán (Dukla – Kanoe Tatra Klub Liptovský Mi-

kuláš) – bronz na Majstrovstvách Európy, disciplína 3x C1 muži, 
na Svetovom pohári, disciplína C1 muži, aj na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky, disciplína C1 muži.

Eliška Mintálová (Dukla – Kanoe Tatra Klub Liptovský 

Mikuláš) – deviate miesto Letné olympijské hry Paríž, disciplí-
na K1 ženy.

Marko Mirgorodský (Dukla – Kanoe Tatra Klub Liptov-

ský Mikuláš) – tretie miesto Majstrovstvá Európy, disciplína 
3xC1 muži, druhé miesta na Svetovom pohári, disciplína C1 
muži a Majstrovstvách Slovenskej republiky, disciplína C1 muži.

Pavel Vechter (Silový trojboj Liptov) – prvenstvá na Maj-
strovstvách sveta, disciplína strict biceps a na Majstrovstvách 
Slovenskej republiky, disciplína strict biceps a bench press, 
druhé miesto na Majstrovstvách sveta, disciplína bench press.

| Kolektívne športy do 18 rokov
Volejbalový klub Rachmaninka Liptovský Mikuláš – staršie 

žiačky – víťaz súťaže staršie žiačky 2. liga – oblasť Stred. Ka-
pitánka: Adela Nedeľková. Členovia družstva: Linda Staroňo-
vá, Zuzana Zimáni, Kristína Machová, Viktória Hrkľová, Rebeka 
Szabová, Dorota Gešková, Klára Stejskalová, Zuzana Kubo-
vičová, Lea Miková a Petra Tomčíková. Tréneri: Jana Čánio-
vá (hlavný), Lukáš Chudý (asistent), Soňa Benková (asistent).

| Kolektívne športy nad 18 rokov
Mestský hokejbalový oddiel – dospelí – víťaz 1. Slovenskej 
hokejbalovej ligy – Východ. Kapitán družstva: Peter Dobák. Čle-
novia družstva: Erik Balažovič, Marek Hrabinský, Gabriel Lenko, 
Tomáš Paprčka, Michal Reichel, Ján Gažo, Matúš Králik, Vladi-
mír Šimalčík, Roman Plevák, Adam Nemec, Michal Králik, Jozef 
Pavlovič, Kristián Michalský, Martin Bátory, Lukáš Burdel, To-
máš Staroň, Lukáš Zeleňák, Mathias Matejčík, Ivan Oško, Mi-
chal Pawelski, Matej Martínek, Vladimír Vybíral, Roman Frajt 
a Adam Mokrý. Tréner: Tomáš Paprčka.

| Talent roka 2024
Lukáš Hnilica (Kanoe Tatra Klub Liptovský Mikuláš) – tre-
tie  miesto v  celkovom poradí na Európskom pohári U14, 
disciplína K1, dve prvenstvá na Majstrovstvách Slovenskej re-
publiky žiakov, tretie miesto na Majstrovstvách Slovenskej re-
publiky mladší dorast a dve prvenstvá v Slovenskom pohári, 
disciplína K1 a C1.

| Osobnosť športu
Juraj Ivan pred 25 rokmi inicioval vznik Centra talentovanej 
mládeže šachu v Liptovskom Mikuláši, ktoré dnes nesie názov 
Liptovská šachová škola. V súčasnosti má 87 registrovaných 
členov a desiatky ďalších hráčov, ktorí sa šachu venujú v krúž-
koch na základných školách v Liptovskom Mikuláši, ktoré sám 

vedie. Ivan riadil 7 finálových turnajov majstrovstiev Slovenska 
mládeže, organizoval 13 ročníkov Medzinárodného šachového 
festivalu. Jeho práca ovplyvnila životy mnohých hráčov a jeho 
prínos pre rozvoj šachu na Slovensku je neoceniteľný.

| Mimoriadne ocenenie mesta
Petra Vlhová za vynikajúce výsledky v predošlej sezóne.

| Pamätná plaketa mesta
Michal Barbier za vynikajúce výsledky v uplynulej sezóne.

| RED

Jednotlivci nad 18 rokov.

Kolektívne športy 
do 18 rokov - 

Volejbalový klub 
Rachmaninka 

Liptovský Mikuláš, 
staršie žiačky.

Osobnosť športu
Juraj Ivan.

Pamätná plaketa mesta
pre Michala Barbiera.

Talent roka 2024
Lukáš Hnilica.

 Mimoriadne 
ocenenie mesta
pre Petru Vlhovú 
prevzal otec Igor.
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Zapojte sa do novej výzvy značky 
Produkty Liptova, ktorá reprezen-
tuje tradície, prácu ľudí, kultúrne 
a prírodné dedičstvo regiónu pod 
jednou spoločnou identitou.

Získajte vďaka značke marketingovú 
podporu, nové komunikačné kanály 
a v neposlednom rade prestíž značky 
kvality. Aktuálna výzva je otvorená do 
10. februára 2025 a o značku kvality 
môžu požiadať remeselníci, poľnohos-
podári a potravinári.

|Producentov je len niekoľko
Značka Produkt Liptova je zárukou 
kvality liptovských výrobkov prihliada-
júc na ich lokálnosť, udržateľnosť, lásku 
k tradíciám a prírodné bohatstvo Lip-
tova. Produkty s týmto ocenením zá-
roveň dotvárajú zážitok návštevníkov 
Liptova. Aktuálne je držiteľom značky 
15 producentov z regiónu, ktorí získa-
li certifikáciu spolu na viac ako stovku 
výrobkov.

„Už štyri roky rozvíjame v našom re-
gióne krásny projekt Produkt Liptova. 
Pozývame remeselníkov, producentov, 
potravinárov, poľnohospodárov z náš-
ho regiónu, aby rozšírili našu rodinu re-
gionálnych výrobkov. Tohtoročnú výzvu 
na prihlasovanie máme otvorenú do 
10. februára,“ povedala riaditeľka Ob-
lastnej organizácie cestovného ruchu 
Region Liptov Darina Bartková.

Prihlášku, viac informácií o značke 
regionálnych produktov a zoznam poc-

tivých liptovských výrobkov nájdete na 
webe www.produktliptova.sk.

|Výrobky zakúpite na viacerých
miestach
Certifikované produkty je možné si za-
kúpiť priamo u výrobcov, online alebo 
v predajniach s  lokálnymi výrobkami 
a tiež v Informačnom centre v Liptov-
skom Mikuláši a Liptovskom Jáne. Me-
dzi certifikovanými produktmi nájdete 
medy, medovníky, mäso a mäsové vý-
robky, syry, maslo a mlieko, Liptovské 
droby a šialence, nealko pivá, bylinkové 
čaje, aj mydlá a šampóny, ľudové kroje, 
tkané koberce i pletené ponožky.

Výnimočné výrobky poctivo vyro-
bené na Liptove nájdete tiež na tradič-
ných Stoličných dňoch, podujatí Šváb-
kafest či rôznych trhoch a jarmokoch v 
našom meste. 

„Podporte kúpou certifikovaného 
výrobku svoj región, dávate tak prácu 
ľudom na Liptove a získavate tiež poc-
tivý kúsok z Liptova,“ doplnila Bartková.
 | OOCR, RED 

Hain, Bryan či 
Tanya. V Mikuláši sa 
vlani narodili aj deti 
s netradičnými menami
V roku 2024 zapísala mikulášska matrika do knihy narodení 
516 detí, čo je o tri deti viac ako v roku 2023. Chlapcov bolo 
263 a dievčat o desať menej. Do rodín v okrese už dlhé roky 
pribúdajú viac chlapci, i keď zväčša len tesne.

Rodičia pre svojich 
synov najčastejšie vybrali 
mená Jakub, Adam a To-
máš, dcérky pomenovali 
Ema, Lujza alebo Alžbeta. 
Zahraničné trendy a pou-
žívanie menej tradičných 
mien sa ako každý rok 
objavilo aj v našom mes-
te. Z  exotických chlap-
čenských mien to boli na-
príklad Hain Viet, Gregor 
Ezra, Noel či Bryan. Pri 
dievčatách sa rodičia roz-
hodli aj pre Tanyu, Kaylu alebo Vivien Marion.

Svoju lásku v Liptovskom Mikuláši spečatilo manžel-
stvom 158 párov, z toho pred očami cirkvi 35 a 123 sobá-
šov bolo občianskych. Najčastejšie si snúbenci volili sobá-
šenie v obradnej miestnosti na mestskom úrade, v Demä-
novskej či Žiarskej doline a na Háji Nicovô. Niekoľko párov 
uzavrelo manželstvo v miestnej nemocnici a doma.

Prvým narodeným dieťatkom, ktoré bolo v matrike zapí-
sané ako obyvateľ Liptovského Mikuláša v roku 2025 je vyše 
trojkilová Kylie Vyparinová. Dievčatko sa narodilo v Liptov-
skej nemocnici s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu tretieho 
januára o 5:40 h s mierami 3260 gramov a 48 centimetrov.
 | RED

Mikulášania, získajte 
prestíž vďaka značke 
regionálnych výrobkov 
Produkt Liptova

Práca a modlitba držia 
Emíliu Bartekovú pri živote 
už 102 rokov

Svedomite pracovať a slúžiť Bohu – tohto hesla sa celý 
život drží Mikulášanka Emília Barteková, ktorá v januári 
oslávila 102 rokov. Ku krásnemu životnému jubileu jej za-
blahoželal viceprimátor Ľuboš Trizna. So šampanským si 
štrngli len symbolicky, oslávenkyňa totiž celý život vôbec 
nepije alkohol.

Pani Emília je najstaršou obyvateľkou mestského do-
mova sociálnych služieb a druhou najstaršou obyvateľkou 
Liptovského Mikuláša. Narodila 21. januára 1923 v Liptov-
skej Kokave, ostatných 15 rokov býva v mestskom zaria-
dení pre seniorov v Palúdzke. Je vo výbornej kondícii, sama 
si ustiela posteľ aj utiera prach v izbe. Nie preto, že by mu-
sela, ale baví ju to. Prežila už väčšinu svojej rodiny, vrátane 
všetkých troch detí, radosť preto nachádza v modlitbe, čí-
taní časopisov a knižiek. | RED

Cena pre mesto, hejce, zber odpadu palúdzka, pártybusy (pošlem dnes)
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Viceprimátora uviedli 
do Siene slávy 
Liptovského 
futbalového zväzu
Naše mesto získalo ocenenie za roz-
voj futbalu. Na slávnostnom galavečeri, 
ktorý bol spojený s vyhlásením ankety, 
ho predstavitelia Liptovského futbalo-
vého zväzu odovzdali do rúk viceprimá-
tora Rudolfa Urbanoviča.

Ten bol zároveň uvedený do Siene 
slávy zväzu, z mesta a regiónu doplnili 
28 člennú sieň tiež Milan Kralčiak, Pa-
vel Ondrejka a Stanislav Mičuda.

„Je to pre mňa nesmierna pocta, 
že som bol zaradený medzi najväčšie 
osobnosti fubalového hnutia v našom 

regióne. Vnímam to aj ako ocenenie za 
hráčsku a funkcionársku kariéru. Počas 
môjho funkcionárskeho pôsobenia, či 
už v klube alebo ako viceprimátor, som 
bojoval za zlepšovanie podmienok na-
šich futbalistov od detí, cez dorast, až 
po dospelých. Výsledkom je moderný 
futbalový stánok MFK Tatran, kvalitné 
zázemie, obnova súvisiacej infraštruk-
túry a predovšetkým široká futbalová 
základňa,“ povedal po uvedení do Sie-
ne slávy.

 | RED

Mesto získalo 
pol milióna na 
modernizáciu 
zberných dvorov
Zberné dvory v Liptovskom Mikuláši budú modernejšie, 
lepšie vybavené a zefektívnia sa v nich činnosti, ktoré súvi-
sia s triedeným zberom odpadov. Mesto na obnovu dvorov 
v Okoličnom a na Podtatranského ulici získalo 521- tisíc 
eur z programu Slovensko 2021–2027.

„V rámci projektu nakúpime stroje na zvoz, manipulá-
ciu a nakladanie s vytriedeným odpadom. Na dvoroch pri-
budne vysokozdvižný vozík, hákový nakladač, osem veľko-
kapacitných kontajnerov, štyri sklady na opätovné použitie 
a dva sklady na nebezpečný odpad,“ vymenoval riaditeľ 
Verejnoprospešných služieb Martin Kögel.

Zberné miesta budú nachystané na zvýšenú kapacitu 
pre triedený zber. Zefektívnenie množstva vytriedeného 
odpadu zabezpečí stále pristavenie kontajnerov, vybudo-
vanie skladov, rekonštrukcia manipulačnej plochy na zber-
nom dvore na Podtatranského ulici a vybavenie technikou.

„A kým v súčasnosti patríme aj vďaka našim Mikulá-
šanom medzi premiantov v separácii odpadov, verím, že 
po zavedení noviniek bude Liptovskému Mikulášu patriť 
spomedzi miest na Slovensku prvenstvo. Aj takýmto spô-
sobom napĺňame náš cieľ budovať zelené mesto,“ vyjadril 
nádej primátor Ján Blcháč.

Uvedenie projektu do života plánuje radnica v tomto 
roku. | RED

Nezabudnite, v Palúdzke 
zbierajú smeti v stredu
Verejnoprospešné služby v druhej polovici januára upravili 
deň, v ktorom zvážajú zmesový komunálny odpad z piatku 
na stredu. Od 15. januára je teda zvozový deň v Palúdzke 
zjednotený na stredy.

 | RED

Pri pamätníku novodobých vojnových 
veteránov na Háji si predstavitelia 
ozbrojených síl, ministerstiev, diploma-
cie, občianskych združení a mikulášskej 
radnice pripomenuli 58 profesionálnych 
vojačiek a vojakov, ktorí prišli o život pri 
plnení služobných povinností. 

Už tradične bol 19. január ako Deň 
pamiatky obetiam služby vlasti spojený 
s výročím tragického pádu lietadla so 
slovenskými vojakmi pri maďarskej ob-
ci Hejce. Pred takmer 20 rokmi tam pri 
nešťastí prišlo o život 42 mužov a žien, 
havária bola najväčším leteckým ne-
šťastím v dejinách samostatného Slo-
venska.

„Cenu najvyššiu zaplatili hrdinovia, 
ktorí verili v hodnoty slobody, bezpeč-
nosti a mieru. Ich príbehy sú pre nás 
odkazom, že pokoj, v ktorom žijeme, 
nie je samozrejmosťou, ale výsledkom 
obetí a rozhodnutí, ktoré formovali našu 

Leteckú tragédiu pri obci 
Hejce si pripomínajú na Háji

prítomnosť. Dovoľte mi v mene mesta 
vyjadriť hlbokú vďaku všetkým, ktorí sa 
zasvätili službe vlasti, a zároveň uistiť, 
že pamiatka tých, ktorí nás opustili, zo-
stane navždy živá,“ povedal viceprimá-
tor Rudolf Urbanovič.

Spomienku pripravilo velenie Ozbro-
jených síl SR. | RED
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Od Fašiang do Veľkej noci, 
vinšujem vám kratšej noci,
cez deň slnka teplého 
a zdravíčka pevného!

Fašiangy v mestských častiach:
Liptovská Ondrašová  15. 02.  2025,  10.00 h
Iľanovo            22. 02. 2025,   10.00 h
Ploštín            22. 02. 2025,   13.00 h
Bodice            01. 03. 2025,   09.00 h
Palúdzka           01. 03. 2025,   14.00 h

Trasa sprievodu: 
od Mestského úradu v Liptovskom Mikuláši, 
pokračuje po Štúrovej ulici k OD Prior (zastávka),
popred Liptovskú knižnicu G. F. Belopotockého,
na Námestie osloboditeľov (záverečný program)

Fašiangovníci:
Folklórne súbory a skupiny z Liptova, 
Kluby seniorov mesta a mestských častí, 
materské a základné školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.

28. februára 2025
16.00 h

Doprajte počas nakupovania 
svojim deťom čas v našej 
špeciálnej LEGO® hernej zóne

Jarné prázdninové 
dobrodružstvo čaká!

17. 2. - 9. 3. 202510:00 - 18:00voľný vstup

stop-shop.com
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Zažijeme tematické tvorenie, 
chute a vône, ktoré očaria
14. 2. - 16. 2. 2025

tvorivé dielne
viac ako 10 stánkov
od 10:00 do 19:00

Vidíme sa na
prvom festivale
kávy na Liptove

INZERCIA I/2025/02/01



13.00 h
Pietny akt kladenia vencov

pri pamätníku v Okoličnom

3. FEBRUÁRA (pondelok) 2025 

80. VÝROCIE
OSLOBODENIA

OKOLICNÉHO
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HARMÓNIA V REDUTE – koncert
9. február o 18.00 (nedeľa) Vstupné: dobrovoľné 
KS Milosť, 1. Mája 3903/32, priestory novej Reduty 
Metod Rakar (klavír), Lucia Saláková (flauta), Lenka Belopotocká 
(spev) 

LETO S EVŽENOM – film
12. február o 17.00 (streda) Vstupné: 4 Eur/osoba
Dom kultúry, klubová sála. 
Traja kamaráti - lekár, riaditeľ miestneho múzea a telocvikár Robert – 
stoja pred nečakanou úlohou. Majú len štrnásť dní na to, aby pre svoje 
deti zachránili tradičný letný tábor, ktorý nečakane zničila víchrica.

VLATNE ŤA MÁM RADA, TATI - film
12. február o 19.00 (streda) Vstupné: 4 Eur/osoba 
Dom kultúry, klubová sála. 
Život Andyho sa zmení, keď jeho manželka a matka ich deväťroč-
ných dvojčiat vstúpi do 90-dňového odvykacieho programu. Nezo-
stáva mu nič iné, ako sa pokúsiť oprieť o dcéru z prvého manželstva. 

Partneri:

ROMANTICKÁ VEČERA so zaujímavými hosťami
15. február o 18.00 (sobota)
Reštaurácia Hotela Jánošík 
Dobré jedlo a príjemná atmosféra s dobrodružným príbehom 
manželov, ktorí spolu prešli Cestu hrdinov SNP (770km za 26 
dní). Prihlášky a bližšie info na tel.: 0905 346 061.

LEKÁRSKE TAJOMSTVO - divadelné predstavenie
16. február o 14.30 (nedeľa) Vstupné: dobrovoľné
Dom kultúry, klubová sála. 
(Rey Cooney) komédia z lekárskeho prostredia, divadelný 
súbor ŠAPÓ Ploštín

KOUČING - jedna hodina zdarma
10. – 16. február
Počas NTM môžete využiť ponuku 1 hodiny osobného alebo 
párového koučingu zdarma. Prezenčne / online.
Termín si môžete dohodnúť na č. tel.: 0905 346 061
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Občiansky servis 
december 2025 
Narodili sa:
Kristína NEUMAN, Violeta Ema JÍLKOVÁ, Mathias 
HELEBRANDT, Nina HAVRILKO, Elisa SOVOVÁ, Nina JAN-
TAČKOVÁ, Nikolas ADAMOVIČ, Jakub CHALÚPKA, Michal 
TEREK, Zara FACUNA

Manželstvo uzavreli:
Matej HUDEC – Lucia KOŠOVÁ, Miroslav SKUBÍK – Erika 
CHLISTEKOVÁ

Navždy nás opustili:
Juraj PAŠKA – 68 r., Anna VČELOVÁ – 89 r., Margita RE-
ŠLOVÁ – 95 r., Milan KUTLÍK – 66 r., Peter ONDREJKA – 
45 r., Ladislav BLAŠKO – 75 r., Fedor BALLO – 91 r., Jozef 
MARKO – 74 r., Viktória GÁBRIŠOVÁ – 98 r., Marta ĎURIA-
KOVÁ – 80 r., Anna ANTOŠKOVÁ – 79 r., Oľga VARGOVÁ – 
83 r., Pavlína DRUGAJOVÁ – 96 r., Vladimír KALICKÝ – 90 
r., Lukáš KRIVUŠ – 22 r., Ľudovít GALKO – 91 r., Vlastimil 
POLIAK – 68 r.,
Antonín SOCHOR – 78 r., Karel GAIB – 86 r. – doplnenie za 
mesiac november 2024.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, 
tel. 044/5565176.

SKÚŠKA SIRÉN

V piatok 14. februára 2025 o 12.00 hodine 
sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie 
systémom varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom 
sirén.

PODUJATIA 
 SOBOTA – NEDEĽA 01. 02. 2025 | 
02. 02. 2025
HERECKÝ WORKSHOP S BETKOU 
ŠTUBŇOVOU
Hory Doly | 10:00–15:00 15€ | Otvorený 
priestor pre všetkých, ktorí sa chcú herecky 
rozvíjať a sebarealizovať
 NEDEĽA 02. 02. 2025
VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
Mestský zimný štadión
12:00
Mikulášania môžu znovu korčuľovať bez 
platenia. Príďte si zakorčuľovať v čase od 
12:00 hod.
 PONDELOK 03. 02. 2025

80. VÝROČIE OSLOBODENIA OKO-
LIČNÉHO
Pamätník Okoličné | 13:00 | Pietny akt 
kladenia vencov pri pamätníku v Okoličnom.
 STREDA 05. 02. 2025
ŠALIANSKY MAŤKO
Centrum voľného času | 9:00 | Obvodné 
kolo postupovej súťaže v recitovaní sloven-
skej povesti.
 STREDA 05. 02. 2025
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
16:00 | Diskusie o knihách v anglickom 
jazyku
 STREDA 05. 02. 2025
PRÍBEH NÁŠHO MÚZEA – SLOVEN-
SKÁ ANGELIKA
Liptovské múzeum Čierny orol | o 16:00 2€ 

| Prednáška o jednej najvýznamnejších kníh 
v zbierkach Liptovského múzea: Raimondo 
Montecuccoli.
 NEDEĽA 09. 02. 2025
VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
Mestský zimný štadión | 19:00 | Mikulá-
šania môžu znovu korčuľovať bez platenia. 
Príďte si zakorčuľovať v čase od 19:00 hod.
 PONDELOK 10. 02. 2025
DEJEPISNÁ OLYMPIÁDA
Mestský úrad, veľká sála | 8:30–12:00 | 
Postupová súťaž pre základné školy.
 UTOROK 11. 02. 2025
DUO JAMAHA – ŽIJE TO TOUR 
2025!
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 13€ | 
Nový koncertná šou plná melodických, 
rytmických skladieb od obľúbenej hudobnej 

skupiny DUO JAMAHA!
 UTOROK 11. 02. 2025
FOTOKLUB
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 16:00 | 
Stretnutie členov klubu.
 ŠTVRTOK 13. 02. 2025
ZMATURUJ V KNIŽNICI
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
9:00 | Vedomostný kvíz pre maturantov.
 ŠTVRTOK 13. 02. 2025
AMFO
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 15:00 | 
Vernisáž výstavy neprofesionálnej fotogra-
fickej tvorby.
 ŠTVRTOK 13. 02. 2025
KLIMAKTÉRIUM 2 ALEBO OŠIAĽ 
MENOPAUZY
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 22€ | 
Pokračovanie úspešnej divadelnej komédie 
s pesničkami.
 PIATOK – NEDEĽA 14. 02. 2025 | 
16. 02. 2025
VIDÍME SA NA PRVOM FESTIVALE 
KÁVY NA LIPTOVE!
Stop Shop Liptovský Mikuláš | 10:00–
19:00 | Jedinečné kombinácie chutí 
kávy a čokolády. Tematické tvorivé dielne, 
predajné stánky.
 NEDEĽA 16. 02. 2025
VEREJNÉ KORČUĽOVANIE
Mestský zimný štadión | 19:30 | Mikulá-
šania môžu znovu korčuľovať bez platenia. 
Príďte si zakorčuľovať v čase od 19:30 hod.
 PONDELOK – NEDEĽA 
17.02.–09. 03. 2025
JARNÉ PRÁZDNINOVÉ DOB-
RODRUŽSTVO ČAKÁ!
Stop Shop Liptovský Mikuláš | 10:00–
18:00 | Doprajte počas nakupovania svojim 
deťom čas v našej špeciálnej LEGO® hernej 
zóne.
 STREDA 19. 02. 2025
VEDECKÁ KAVIAREŇ – ŽIVOT ŽOB-
RÁKA V 18. STOROČÍ
Múzeum Janka Kráľa | 16:00 | Pozýva-
me Vás na prednášku o živote žobráka 
v 18. storočí.
 PIATOK 21. 02. 2025
FS VÁH – ODKAZ(Y)
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 15€ 
dospelý/ 7 € ZŤP, seniori, deti do 10 r. | 
Repríza programu pri príležitosti 45.výročia 
folklórneho súboru VÁH.
 PIATOK 21. 02. 2025
LITERÁRNY KLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
17:00 | Stretnutie členov klubu.
 SOBOTA 22. 02. 2025
KARNEVAL NA ĽADE
Mestský zimný štadión | 13:30 | Masky, 
korčule, dobrá nálada – to je Karneval na 
ľade.
 SOBOTA 22.02.2025
JAZZY NIGHT: LENKA GÁLISOVÁ 
QUARTET
KaSS, Tranovského 4 | 19:00  17€ | Šar-
mantná speváčka, klavír, kontrabas a bicie. 
Oceňovaná kapela opäť u nás!
 NEDEĽA 23. 02. 2025
VYMENENÔ 84 – SWAP / VÝMENA 
OBLEČENIA
Hory Doly | 15:00–18:00 5€ | Podujatie, 
kde si môžete ekologicky obnoviť svoj 
šatník a vymeniť zachovalé oblečenie
 UTOROK 25. 02. 2025
TÉMY, KTORÉ OŽIVIA DEJEPIS – LIP-
TOVSKÍ GARBIARI A REMENÁRI
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | 
8:00–13:00 | Metodický seminár pre 
učiteľov dejepisu.
 UTOROK 25. 02. 2025
FOTOKLUB – EXTERIÉROVÉ FOTE-
NIE
Liptovské kultúrne stredisko | 16:00 | 
Stretnutie členov klubu.
 ŠTVRTOK 27. 02. 2025
MIM SHOW – PANTOMIMICKO 
IMPROVIZAČNÁ SHOW
Dom kultúry, Klubová scéna | 18:00 2€ 
| Pantomimicko – improvizačná show 
Miroslava Kasprzyka.
 PIATOK 28. 02. 2025

PODUJATIA | FEBRUÁR

Domáce hokejové zápasy 
vo februári

HK 32 Liptovský Mikuláš – HKM Zvolen
12. februára o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Nové 
Zámky
14. februára o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HK Spišská 
Nová Ves
18. februára o 18:00 h

HK 32 Liptovský Mikuláš – HC Slovan 
Bratislava
23. februára o 17:00 h



O
Z

N
A

M
Y

20

PODUJATIA | FEBRUÁR
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FAŠIANGY V MESTE – LIPTOVSKÝ 
MIKULÁŠ
Námestie osloboditeľov | 16:00 | Tradičný 
fašiangový sprievod historickým centrom 
mesta.
 PIATOK 28. 02. 2025
HORÚČKA SOBOTŇAJŠEJ NOCI
Dom kultúry, Veľká sála | 18:00 38€ | 
Najslávnejší muzikál – muzikálový fenomén 
v divadelnej adaptácii so slávnymi pesnička-
mi Bee Gees.
 do 30.3.
VÝTVARNÁ SÚŤAŽ - VEĽKÁ NOC V 
MESTE
Múzeum Janka Kráľa | zvyky, tradície a 
symbolika veľkonočného obdobia očami 
školákov
 do 30.4.
KRÍDLA IVANA LAUČÍKA – LITE-
RÁRNA SÚŤAŽ ZAČÍNAJÚCICH 
AUTOROV
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 
Vyhlásenie 43. ročníka literárnej súťaže 
začínajúcich autorov, zber príspevkov.

KINO 
NICOLAUS 
Zmena programu a vstupného vyhradená.

 UNA A JEJ KAMARÁTI
 PREMIÉRA
U (Veľká Británia, Írsko, 80 min., Slovenský 
dabing) | So 1.2. 17.00 6 € / Ne 2.2. 17.00 
6 €) | Animák pre najmenšie deti a ich 
rodičov o kráse prírody, odvahe, priateľstve 
a o tom čo robí domov domovom.
 ČERNÁK
as (Slovenský film, 110 min.) | So 1.2. 
19.00 6 € / Ne 2.2. 19.00 6 € / Po 3.2. 
18.00 6 € / Ut 4.2. 18.00 6 € / St 5.2. 
20.00 6 € | / So 8.2. 19.00 6 € / Ne 9.2. 
19.00 6 € / Po 10.2. 18.00 6 € | Nikto 
neunikne následkom svojich činov. Ani MIKI.
 BABYGIRL  
 PREMIÉRA
as (Americký film, 115 min.) | Po 3.2. 20.00 
6 € / Ut 4.2. 20.00 6 € / St 5.2. 18.00 6 € 
| Napínavý a provokatívny erotický thriller 
sleduje vysoko postavenú riaditeľku Romy, 
ktorá si začne románik s mladším stážis-
tom Samuelom.
 DAJ SI POHOV, MLADÝ 2
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Francúzsky film, 101 min., Český da-
bing) | Št 6.2. 14.00 3 € | Vďaka Milannovi 
žijú teraz seniori a osirelé deti pod jednou 
strechou ako veľká rodina. Keď sa však do 
toho obujú úrady, rozprávka sa končí…
 BRUTALISTA 
 PREMIÉRA
as (Americký film, 215 min., film obsahuje 
15 min. prestávku, ktorá je súčasťou 
minutáže) | Št 6.2. 18.00 6 € | Neuveriteľný 
príbeh architekta- vizionára, ktorý so šťas-
tím prežil holokaust a ťažký reštart v novej 
krajine, aby sa pod ťarchou rán osudu 
usiloval o nesmrteľnosť.
 MALÝ VEĽKÝ PES  
 PREMIÉRA
7 (Austrálsky film, 91 min., Slovenský 
dabing) | So 8.2. 17.00 6 € / Ne 9.2. 17.00 
6 € | Keď sa niečo pokazí, treba to opraviť. 
A tak sa desaťročná Annie spriahne so 
štvornohým parťákom! Na prvý pohľad je 
to síce obyčajný oriešok, ale pod strapatým 
kožuchom bije srdce šampióna.
 SPOLOČNÍK
 PREMIÉRA
( (Americký film, 97 min.) | Po 10.2. 20.00 
6 € / Ut 11.2. 20.00 6 € | Love story, ktorá 
sa odohrá počas víkendového pobytu 
v luxusnom sídle miliardára. Jeho smrť ale 

spustí pre Iris a Josha reťazec nečakaných 
udalostí.
 LETO S EVŽENOM 
 V RÁMCI NÁRODNÉHO TÝŽDŇA 

MANŽELSTVA
( (Český film, 97 min.) | St 12.2. 17.00 4 
€ | Traja kamaráti stoja pred nečakanou 
úlohou. Majú len štrnásť dní na to, aby pre 
svoje deti zachránili tradičný letný tábor, 
ktorý nečakane zničila víchrica…
 VLASTNE ŤA MÁM RADA, TATI
 V RÁMCI NÁRODNÉHO TÝŽDŇA 

MANŽELSTVA
( Americký film, 111 min., Český dabing) 
| St 12.2. 19.00 4 € | Život starnúceho 
Andyho sa obráti hore nohami, keď ho opus-
tí jeho mladšia žena a nechá ho samého 
s deťmi. A tak poprosí o pomoc svoju 
dospelú dcéru…
 LÁSKA BEZ PRAVIDIEL
 PREMIÉRA
( (Americký film, 93 min.) | Pi 14.2. 17.30 
6 € / Po 17.2. 20.00 6 € | Ona ho miluje od 
prvého stretnutia, on ju však vníma len ako 
kamarátku. Jedna vášnivá noc však všetko 
zmení… Dokážu si udržať lásku a zároveň 
nezničiť jeden druhého?
 CAPTAIN AMERICA: PREKRÁSNY 
NOVÝ SVET  PREMIÉRA
( (Americký film, 135 min., Slovenský da-
bing) | Pi 14.2. 19.30 6 € / Ne 16.2. 19.00 
6 € / Po 17.2. 17.30 6 € | Superhrdinský 
film založený na postave Sam Wilsona 
z komiksov Marvelu.
 DOGMAN
 PREMIÉRA
7 (Americký film, 94 min., Slovenský 
dabing) | Ne 16.2. 17.00 6 € / Ne 23.2. 
18.00 6 € | Sčasti pes, sčasti človek, vcelku 
hrdina. Príbehy obľúbeného hrdinu uvidíte 
na veľkom plátne.
 BOB DYLAN: ÚPLNE NEZNÁMY
 PREMIÉRA
( (Americký film, 141 min.) | Ut 18.2. 
18.00 6 € / St 19.2. 18.00 6 € | Životopis-
ná dráma sa točí okolo kontroverzie, ktorá 
sprevádzala prechod Boba Dylana od akus-
tických pesničiek k elektrickým nástrojom.
 VÝNIMOČNÝ STAV
 SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK
$ (Český film, 111 min.) | Št 20.2. 14.00 3 
€ | Komédia o žiarlivom reportérovi, ktorý 
sa dostane do prekérnej situácie.
 BRIDGET JONESOVÁ: ZBLÁZNENÁ 
DO CHLAPA PREMIÉRA
( (Veľká Británia, 130 min., Slovenský 
dabing) | Ne 23.2. 19.45 6 € / Po 24.2. 
19.00 6 € / Ut 25.2. 18.00 6 € / St 26.2. 
18.00 6 € | Bridget ovdovela pred štyrmi 
rokmi a uviazla v stave citového zúfalstva. 
Pod tlakom svojich priateľov, matky a gy-
nekológa si musí nájsť nový postoj k životu 
a predovšetkým novú lásku.
 PARTHENOPE
 PREMIÉRA
( (Taliansko, Francúzsko, 136 min.) | Št 
27.2. 20.00 6 € | Oscarový režisér Paolo 
Sorrentino nakrútil veľkolepé filmové pojed-
nanie o ľudskej kráse a zároveň vyznanie 
lásky rodnému Neapolu.

TVORIVÉ  
DIELNE 
 PONDELOK – ŠTVRTOK 
 03. 02. 2025 | 27. 02. 2025
KLUB NEPROFESIONÁLNYCH VÝ-
TVARNÍKOV
Remeselné dielne LKS – Okresný úrad | 
Kreslenie v klube neprofesionálnych výtvar-
níkov s lektorom Mgr.art. R. Močiliakom.
 PIATOK 14. 02. 2025
KURZ KERAMIKY – MASKA

Remeselné dielne LKS – Okresný úrad 
| 16:30–19:30 | 18€ | Modelovanie 
úžitkovej keramiky. Kurzy sú určené pre 
dospelých, začiatočníkov, ale aj deti.
 PIATOK 28. 02. 2025
KURZ KERAMIKY – MASKA
Remeselné dielne LKS – Okresný úrad | 
16:30–19:30 | 18€ | Druhá časť kurzu – 
glazovanie vypálených prác z predchádza-
júceho kurzu.

VÝSTAVY 
 02. 10. 2024 | 01. 03. 2025
NOVÉ REALIZMY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 7€ 5€ | Výstava prináša 
prehľad moderných realistických prístupov 
v období 1918–1945.
 11. 11. 2024 | 30. 03. 2025
VEĽKÁ VOJNA OČAMI LIPTÁKOV
Múzeum Janka Kráľa, výstavná sieň | Ut-
So: 10:00–18:00, Ne: 10:00–12:00, Po: 
zatvorené 2€ 1€ | Výstava pri príležitosti 
ukončenia 1. svetovej vojny 11. novembra 
1918.
 16. 11. 2024 | 15. 02. 2025
DANA SOCHOROVÁ – ZEM POD 
NOHAMI
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–
17:00 3€ 1‚50€ | Výstava kresieb, fotogra-
fií a textov umelkyne Dany Sochorovej.
 27. 11. 2024 | 17. 05. 2025
IDE O STOLIČKY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3 € 1‚50 € | Výstava prezen-
tuje diela súčasných slovenských autorov 
na tému stolička.
 27. 11. 2024 | 15. 03. 2025
RASTISLAV BIARINEC – LIPTOVSKÉ 
HOLE
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 
10:00–17:00 3€ 1‚50€ | Výstava ružom-
berského rodáka Rastislava Biarinca, ktorý 
sa venuje tvorbe objektov.
 12. 12. 2024 | 07. 02. 2025
TYPOGRAFIA V PRAXI
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava prác 
študentov ŠUP Ružomberok zameraná na 
grafiku a reálne propagačné umenie.
 01. 02. 2025 | 28. 02. 2025
VÝSTAVA OBRAZOV
STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Vychut-
najte si čaro umenia na výstave obrazov 
talentovaných slovenských umelcov.
 13. 02. 2025 | 04. 04. 2025
AMFO
Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 
8:00–15:00 1€ 0‚50€ | Výstava nepro-
fesionálnej fotografickej tvorby, ocenené 
a postupujúce fotografie na krajskú súťaž.

STÁLE  
EXPOZÍCIE 
 MÚZEUM JANKA KRÁĽA
Námestie osloboditeľov 31 | Ut-So: 10:00-
18:00, Ne: 10:00-12:00, Po: zatvorené  | 
4€ 2€ | Kapitoly z histórie mesta, Jáno-
šíkova mučiareň, Historická knižnica, Ivan 
Stodola – expozície múzea prevádzajú viac 
ako 735-ročnými dejinami mesta Liptovský 
Mikuláš.
 TATRÍN A ŽIADOSTI 
 SLOVENSKÉHO NÁRODA
Tranovského 8 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy 
| 2€ 1€ | Expozícia v priestoroch niekdajšej 
Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 
19. stor.
 RODNÝ DOM SÚRODENCOV 

 RÁZUSOVCOV
Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu 
Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 
985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná 
životu a dielu súrodencov Rázusovcov.
 EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO 
 HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa, 1€ 0‚50€
Expozícia venovaná poštovému holubárs-
tvu na Slovensku.
 SYNAGÓGA
Hollého 4 | Na požiadanie v Múzeu Janka 
Kráľa | 2€ 1€ | Jedna z najväčších a najštý-
lovejších synagóg na Slovensku približuje 
dejiny mikulášskej židovskej komunity.
 SLOVENSKÉ MÚZEUM OCHRANY
  PRÍRODY A JAKYNIARSTVA
Školská 4 | Po-Pi: 9:00–17:00, So-Ne: 
10:00–17:00 Posledný vstup hodinu 
pred zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne 
Slovenska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, 
miesto pre život – Moderné interaktívne ex-
pozície v jedinom špecializovanom múzeu 
svojho druhu na Slovensku.
 LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M.BOHÚŇA
Tranovského 3 | Ut-So: 10:00–17:00 
všetky stále expozície 6€ 3€ Pôvod maľby 
(maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); 
Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajina, 
žáner, 20. stor. – Moderna; Liptov – domov 
aj exil
 GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA
Pongrácovská kúria, Námestie oslobodi-
teľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00 3€ 1‚50€ 
| Diela významného slovenského grafika 
a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom 
Mikuláši.
 LIPTOVSKÉ MÚZEUM
  NKP ČIERNY OROL
ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 
4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove 
(od stredoveku po súčasnosť), Expozícia 
ľudovej liečiteľky Eleny Badovej

KINO GOLDEN  
APPLE CINEMA 
 NEDEĽA 09. 02. 2025 
EOS: VAN GOGH: 
BÁSNICI A MILENCI 
15:45 |  dokument Veľká Británia, 2024, 
90 min.  7 nevhodné pre deti do 7 r., 8‚30 
€/7 €
 PIATOK 14. 02. 2025 
VÝNIMOČNÝ STAV

FILMOVÝ KLUB SENIOROV
14:30 |  komédia ČR, 2024, 101 min., $ 

nevhodné pre deti do 12 r., 4‚30 €
 NEDEĽA 16. 1. 2025 
REBELKA: MISIA KRÁĽOVSKÁ 
ZÁCHRANA
 DETSKÁ NEDEĽA
15:00 | animovaný, rodinný, komédia Veľká 
Británia, Cyprus, 2024, 94 min., U univer-
zálne vhodné bez obmedzenia, 9 €
 STREDA 19. 1. 2025 
BRIDGET JONESOVÁ: 
ZBLÁZNENÁ DO CHLAPA
 BABSKÁ JAZDA
18:00 |  romantický, komédia USA, 2025, 
10 €
 NEDEĽA 23. 02. 2025 
HOFFMANOVE POVIEDKY
15:45  | opera Veľká Británia, 2024, 245 
min. U univerzálne vhodné bez obmedze-
nia, 13 €
 PIATOK 28.02.2025 
POKLAD
 FILMOVÝ KLUB SENIOROV
14:30 | komédia, dobrodružný ČR, 2024, 
100 min. $ nevhodné pre deti do 12 r., 
4,30 €


